JUDICIUM
JURISPRUDENTIAE
CIVILIS,

Super Quæstione illa,

An ad hoc,

A. 4.

Ut quis homicida proditorius
dicatur, & Immunitate Ecclesiastica privetur,
requiratur

QUALITAS AMICITIAE.

Quod

Deo ter Optimo Maximo Auspice,

Et

ASSENSU INCLYTÆ FACULTATIS JURIDICA,

PRÆSIDE

CHRISTOPHORO
CHLINGENSPERGER

. Doctore, Professore Ordinario, & Consiliario
Electoralii.

Disputationi publicæ proposuit

ANCISCUS XAVER. JOSEPHUS
UNERTL, J. U. Candidatus.

Mense Januarij Anno M. DC. LCVII.

INGOLSTADII, Typis Thomæ Gratiæ, Typogr. Academicæ.

Biblioteca
ASTRA, Sibiu

P.C.N. 22

SII 1023

SERENISSIMO

ET

POTENTISSIMO

PRINCIPI

AC

DOMINO, DOMINO

MAXIMILIANO
EMMANVELI

Utriusque Bavariæ, nec non Supe-
rioris Palatinatus Duci,

Comiti Palatino Rheni,
S.R.I. ARCHIDAPIFERO

ELECTORI,

Landgravio in Leuchtenberg, &c.

Principi ac Domino suo
Clementissimo.

Serenissime , ac Poten-
tissime
PRINCEPS,
DOMINE
Domine Clementissime.

Minor sum , SERENISSIME AC PO-
TENTISSIME PRINCEPS , ELEC-
TOR CLEMENTISSIME , quām ut
SERENITATIS VESTRÆ pro ser-
vanda Christianitate , & toto Sacro Romano Im-
perio

perio suscep^tos incredibiles labores, innumera
pericula, & tot partas in utroque præpotentib^e l-
lo victorias celebrem. Non patiuntur trede-
cim annorum Trophæa , se^fe tam paucis lineis
concludi, quorum unumquodque magnum Li-
brum meretur. Immortalem Nominis gloriam
Integra Regna, Orbis loquitur universus ; testa-
tur Hungaria virtute SERENITATIS VESTRÆ
liberata, Belgium conservatum , miratur Italia,
ad gratulatur Germania. Id ago subditorum mi-
nimus, & paucos hosce manipulos super Jure
Asyli Ecclesiastici , atque Controversia hujus rei
facilè celeberrima intra paucos dies in Universi-
tate Ingolstadiensi collectos , studij meitestes, ad
SERENITATIS VESTRÆ Clementissimos pe-
des unà mecum prosterno. Asylum quæro sub
SERENITATIS VESTRÆ Clementissima pro-
tectione, nullius sceleris magis Reus, quām In-
gratitudinⁱs , quantoscūnque annos in servitijs
SERENITATIS VESTRÆ unàcum Patre meo
toto vitæ tempore fidelissimè servire potero.
Quid enim Infimus cum Patre reponam tantis
gratijs? tot Clementissimis favoribus? quid Sere-

nissimis obtutibus, quibus me nuper Bruxellis
dignari, & inter famulos suos numerare Clem-
entissimè voluit SERENITAS VESTRA. Benesi-
cij hujus magnitudo, & tot Gratiarum memoria
non sinit amplius quid loqui, quam ut ELEC-
TORALI SERENITATI VESTRÆ pro totius
Europæ præsidio, Patriæ verò solatio unico Lon-
gam vitam, omnem felicitatem, & innumeratas
adhuc victorias à Deo apprecer, mihi verò non
modò à Clementissimo Asylo hoc non extrahi,
sed in eo mori posse.

Serenitatis Vestræ

Subjectissimus & devotissimus servus

Franciscus Xaverius Josephus Unertl.

Præfatio.

Non dubitamus, Amice Lector, quin expendens nostra, quibus vivimus, tempora, ex parte faveas propositæ Quæstioni. Nunquid enim singulis annis complures Atroces Homicidas videmus Sacro Alyli Jure salvari, & servari? Nunquid intra paucas hebdomades in non multum disita, & nota Civitate ejusmodi duo immânes Homicidæ ope Immunitatis Ecclesiasticæ evolârunt. Et Res ista tam frequens est, ut etiam Laicorum Judicium in requirendis hisce Reis sollicitudo lastrari videatur, tanquam receptus hoc sacro Alyli Jure videretur jam certum effugium habere. Certè abusum hujus rei graviter lentit *Gregor. Tholos. in Synt. Juris universi L. 33. c. 22. n. 3.* ubi vult, consuetudinem hanc confugiendi ad loca lacra tanquam Bono communi præjudicioram, eò quod det occasionem delinquendi, servandam non esse. Quin indignatus jam olim Poëta fuit, quod Deorum Ara profuisset scelerato. Ita canit *Ovidius L. 5. Metamorph. de Persei, Phineique pugna.*

Vt stetit ille toro, Stratis tum denique Perseus

Exsiliit, teloque ferox Inimica remisso

Pectora rupisset, nisi post altaria Phineus

Iset, & indignum! Scelerato profuit Ara.

Enimverò quidquid sit, Nos cupimus Templis, & Dei Ecclesijs omnem Reverentiam servari, mediâ viâ tanquam tutissimâ incedere, & sic saltem Homicidis infidiosis Jus Alyli negare, vel saltem disputabile reddere. Et nunquid satis, recipi Homicidium deliberatum, & ex proposito? Si Nobiscum non sentis, & in sensu tuo abundas; tantumdem Juris etiam Nobis concede. Libellus iste parvus est pro ratione temporis, nec refert, nam ingenij vires molem non exigunt.

Errores, si qui irrepserint, vel Typographici vel alij,

temporis angustijs adscribe, & ipse emenda,

Lege & Judica, sed non vice

yerfa,

APPROBATIO

Theologica.

Cum hoc Judicium Jurisprudentiae Civilis de homicidio proditorio contra fidem aut bonos mores nihil judicet, sed opinionem, minus quidem hactenus receptam, contra communiorum novis rationibus subtiliter inventis illustrat, dignissimum censendo, ut typis imprimatur, & publicae disputationi committatur, ut tam Utriusque Partis veritas certius elucescat, quam Prænobilis D. Defendantis promptissimi ingenij vis, & eximia Doctrina privatim notissima etiam publicè innoteat.

GEORGIUS PRUGGER S. J.
SS. Theol. Professor. Ordin. &
p. t. Decanus.

APPROBATIO

Juridica.

Quæstionem in Frontispicio propositam, utrum ad dicendum homicidam proditorum, cumque immunitate Ecclesiastica privandum Amicitiae Qualitas desideretur; pro utraque parte dilectissam prælo & prælio Scholasticō proximè subjiciendam, ut Prænobilis, & Doctissimus Dominus Defendens de suis in Juris prudenter exantatis laboribus & progressibus mihi jam præterito anno in privatis Pandectarum Collegijs, in quibus & ipse ex optimis unus numerabatur, abunde probatis, etiam publicum edere queat specimen, judico dignissimam.

GEORGIUS WIDMONT ab
Offendorff J. U. Doctor Sac. Cæsar.
Majest. & Sereniss. Elect. Ba-
var. Consil. Pandect. & Feud.
Professor Ordin. & nunc Facult.
Juridicæ Vice Decanus.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI

Ad omnia Consilia , omnesque actus semper
progredimur L. 2. in prin. Cod. de Off. Praefect. Prator.

ASSERTIO I.

Facti Species.

S U M M A R I U M .

1. Proponitur facti species , & argumentum ad disputationem introducitur.
2. Questiones duas inde orientes derivantur.
3. Causa assertur argumenti ad disputationem propositi.
4. Ostenditur , quibus hoc thema , & ejus discussio conveniat.

Clodijs miles Guriam commilitonem suum sibi jam aliunde Inimicum , & cum quo ante aliquot dies aper- tè , & non leviter rixatus erat , per insidias à tergo aggressus , ferro in cautum , & nihil cogitantem transfixit ; cœde verò ita perpetrata sub tentorium , in quo altare missæ Sacrificio destinatum erat , confu- git. Dux exercitūs , ut Clodius non violato sacri alyli jure capere- tur , jussit tentorium refigi , altare tolli , & castra moveri. Sed Clo- dius ab amico monitus acceptam ex altari aram , seu altare , quod por- tatile vocant , lecum asportavit. Ex qua Facti Specie quæstio ori- tur

2 An ad homicidium proditorium

- etur duplex, prima, an Clodius secundum se dicatur homicida proditorius, & sic abstrandendo à loco, ad quem hīc & nunc confugit, gaudeat immunitate sacri alyli, vel an non gaudeat? Secunda quæstio, an hoc privilegium abstrandendo à Cladio, & ejus occidente, extendatur ad altare portatile. Et in nostra quidem sententia cœsat resolutio ad secundam quæstionem, quia Clodium ex hac sola sua occidente tanquam homicidam proditorum ab Immunitate Ecclesiastica excludemus, prout ex hac causa ad propositam secundam quæstionem etiam solum paucis verbis sumus responsuri; casum verò ideo integrum retulimus, quia eum in hisce ferè terminis Amicus quidam noster priori anno 3. Decembbris pro Resolutione domestica proposuit, cuius bonâ veniâ eundem hīc ad propositum nostrum applicamus, ut à pluribus tragædiis nostrorum temporum nos alienos ostendamus, & solum veritati ulteriùs indagandæ inten-
tos. Nec poterat forsan intra tam breve tempus, & paucos dies, quibus Prænobilis Dominus Defendens cupit publicum maximæ lux eruditionis specimen præbere, aptius argumentum feligi, quam quod in Principum curijs, & Episcoporum consistorijs pro hoc tempore non modicè moveri intelligimus. Examinatur hoc thema pas- sim à Civilistis sub tit. Cod. de his, qui ad Ecclesi. confug. & à Ca- nonistis, sub tit. de Immunit. Ecclesi. & cap. 1. extra de homicid. Nobis verò est specialiter proprium, quod etiam inter res criminales, quarum Instructio nobis extraordinariè clementissimè est de- mandata, à Prospero Farinacio, & à Laurentio Mattheu, consti- tutionib[us]que Bavanicis referatur.

A S S E R T I O . II.

S U M M A R I U M .

1. *Clodius in proposito themate gaudet immunitate Ecclesiastica, & quare.*
2. *Excluditur à sacro asylo solum homicida proditorius, & quis talis.*
3. *Ad rationem homicidij proditorij requiritur qualitas amici- tiae, & ibi hujus rei exempla.*
4. *Quid juris si quis occiderit inimicum reconciliatum.*
5. *Qui inimicum suum occidit, non privatur jure sacri asyli.*

Longè

6. Longè minus qui proximum suum tantum proditoriè vuln-
ravit.

Quod verò Clodius in proposito casu secundum se gaudeat immunitate sacri alyli, videtur juxta communem totius propè Christiani orbis sententiam ideo extra dubium esse, quòd in facto supponatur, Guriam commilitonem per insidias, & incautum à tergo transfixum esse, postquam inimicitia jam præcessisset, atque sic caula jam extitisset, ob quam Guria sibi à suo Inimico præcavere & potuisset, & debuissest; sibi propterea negle-
ctum imputaturus, qui verò ita occidit Inimicum suum, etiam per insidias & industriam, à tergo incautum, vel nihil cogitantem, non dicitur homicidia proditorius secundum doctrinam Bart. in *L. per-
ficiendum 11. §. 2. ff. de pñ*, excluditur verò in Bulla Gregorij.
XIV. edita de hac re anno 1591. præter Assassinos, & in Ecclesia Oc-
cidentes vel mutilantes ab hac alyli immunitate solus homicida proditorius, seu ut verba habent summi Pontificis ibidem, *qui pro-
ximum suum proditoriè occiderit*, proinde Clodius quoque hujus sacri privilegiū lecurus est, tanquam non cenlendis homicida proditorius, utpote quisulum Inimicum sustulit; requirunt ergo Inter-
pretes isti ad rationem homicidij, ut id fiat sub specie amicitiae, aliud simulando, aliud agendo, habentque illum demum pro tali homicida proditorio, qui per insidias seu dolum, & sub specie amici-
tiae, aut nullius præexistentis Inimicitiae per reconciliationem sub-
latæ, aut sub specie promissionis seu fidei datæ de non offendendo incautum, & nihil prævidentem & luspicantem ferrō, sclopeto, aut
venenō occidit; atque sic privant Immunitate Ecclesiastica, qui pa-
rentes, conjugem, Dominum, familiarem, contubernalem, com-
mensalem, commilitonem, socium itineris, nulla inter eos præce-
dente rixa, aut Inimicitia, atque sic nullam metuendi caulam ha-
bentem voluntariè occidit, ut docet cum communī Thom. Delben.
de Immunit. Ecclesiast. cap. 16. dub. 20. sect. 1. 2. 3. & 5. Ex hac ra-
tione etiam excludunt à sacro alyli jure illum, qui Inimicum recon-
ciliatum, rancore sicutè solùm sublato, at postea redeunte, occi-
dit, præsertim si hunc exterius non manifestavit, nec aliter & fa-
cile redditurum esse occisus potuit rationabiliter suspicari, deceptus
proinde amicitiae aut reconciliationis specie, nec habens cau-
sam sibi præcavendi, ut tradit Prosper. Farinac. *L. 2. consil. 168. n.*

4.

An ad homicidium proditorum

75. Augustin. Barbos. de univers. jur. Eccles. cap. 3. n. 93. Thoma. Delbene cit. cap. 16. dub. 20. sett. 3. n. 1. & seq. Ubi subiicit, de amico reconciliatio sic per intidas sublati alios satis probabiliter contrarium asserere, eò quod amicus reconciliatus æquipolleat Inimico juxta illud, *Amico reconciliato ne credas in eternum*. Et ita fuisse decisum in curia Archiepiscopali Neopolitana, testatur ibidem Riccius part. 1. decif. 168. n. 1. Sicut vero hujusmodi homicida, qui Inimicum reconciliatum à tergo, & nihil cogitantem per infidias occidit, non per omnes adversarios nostros sacra immunitate privatur, ita ab ea non arcent, qui inimicum suum in propria Illius Domo, aut in suam alicujus debiti causâ venientem, incautum & inermem à tergo etiam aggreditur, & occidit, vel etiam venenô perimit, eòquod hæc occisio, licet præmeditata, & insidiosa, propriè loquendo proditoria non sit, hoc ipso, quod sub specie amicitia non processerit, ut attestatur cit. Delbene D. dub. 20. sett. 2. n. 5. Eminentiss. Cardinal. de Luca. theatr. verit. part. 4. L. 14. dicuf. 9. n.

6. Longè minus privant hoc privilegio, & hoc etiam ex nostra Sententia, qui proximum solum proditorie vulnerat, aut venenum præbet, si mors non sequatur, cum talis occidisse non dicatur. Augustin. Barbos. de jur. Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. n. 90.

*A S S E R T I O III.**S U M M A R I U M.*

1. Proponitur Fundamentum sententia requirentis ad proditorium homicidium qualitatem amicitia.
2. Verba formalia ipsius Bartoli afferuntur.
3. ulteriores textus ab adversariis afferuntur, & ratio proditoris explicatur.
4. Adversarij stabiliunt suam sententiam ulterius ex sacro jure canonico, & jure divino.
5. Argumentantur adversarij ratione & quomodo.
6. Afferitur authoritas pro hac communissima omnium sententia, & qualis.

Fundamentum vero hujus communis Sententia, quæ ad rationem proditorii homicidij, prout id immunitate Ecclesiastica privatur, requirit qualitatem Amicitia, situm est potissimum in autoritate Bartoli, cuius in *L. perspicendum 11. §. 2.*

ff.

ff. de pæn. hæc sunt verba; aut proposito delictum sit, quandoque ex proposito antecedenti; & istud delictum committitur duobus modis, uno modo insultando; est autem insultus in alium salutem, ut probatur in L. 1. §. cum arietes. supr. si quadrup. pauper. Feciss. dicat. & L. ille qui aggressorem. §. 3 ff. ad leg. Cornel. descar. alio modo committitur ex proposito proditorie, est autem prodere unum actibus ostendere, aliud in mente gerere, ut notatur suprà de prævaricat. L. 1. & supr. ad L. Jul. Majest. L. 4. in prim. Et ideo si veniens tecum tanquam Socius itineris, nulla interveniente rixa, te percutio, non possum dici contra te fecisse insultum, sed dico hoc fecisse proditorie, quia aliud gerebam in animo, quam illud, quod gerebam in actu, pro hoc Cod. de delatorib. L. fin. Lib. 10. Vel si sedens tecum in mensa hoc faciebam, vel si cùm tibi essem Amicus, saltem inter te, & me nullus erat rancor, percussi te de retro. Secus si essem mihi Inimicus, ita quod esset rancor inter te, & me, & tunc te proditorie non percutio, quia illud, quod facio, in actibus ostendebam, scilicet me tibi deservire velle. Huculque Bartolus, quem velut avem præuntem lecuta est reliqua Doctorum caterva cum Anton. Gomez. variar. resolut. lib. 3. cap. 3. n. 5. Jacob. Menoch. de arbitrari. Jud. cas. 361. n. 24. Gigas de crim. Iasa majest. Rubr. de proditorib. n. 16. & 17. ubi propterea valde invehitur in Cælarem Borgiam Filium Alexandri Sixti, Pontificis maximi Ducem nuncupatum Valentum, qui fingens se amicum Baldi Feltrij ejus nominis primi Ducus Urbini sub hac specie quæslivit, eum interimere, quem propterea proditorem nuncupari consuluit Jal. Consil. 86. vol. 3. ut videre apud Farinac. quest. 18. n. 74. in fin. Textus insuper adducunt ex Jure civili, & in primis L. cuiusque dolo 4. ff. ad L. Jul. Majest. at. qua Ille, qui exercitum populi Romani dolò malo tanquam amicus in hostium iniidiis induxit, pro proditore habetur. Deinde utuntur L. fip. Cod. de delatorib. ubi servus proditor centetur, qui Dominum defert tanquam amicus domesticus. Denique L. omne delictum §. exploratores L. proditores ff. de re militari. L. 2. Cod. que res exportar. quibus locis tranfugæ exploratores, proditores dicuntur, qui inter nos velut amicos degentes arcana hostibus produnt, eosque instruunt, ut adeò manifestum esse videatur, veram prodictionem esse, quæ sub specie amicitia commissa est.